
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 84    DATA 28-06-2021 

 
OGGETTO:    LAVORI  PER "L'INTERVENTO FUNZIONALE PER LA 

MESSA IN SICUREZZA, AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DELLA 

PUBBLICA INCOLUMITÀ, DELLANELLO VIARIO IN AMBITO URBANO 

DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO DI BORGO VELINO (RI)  III 

STRALCIO TRATTI IN ESTENSIONE". AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELLART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50/2016 COME 

MODIFICATO DALLART. 1 COMMA 1 DELLA LEGGE 120/2020 COME 

ULTERIORMENTE MODIFICATO DALLART. 51 DEL D.L. 31.05.2021 N. 

77. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LAVORI  PER “L’INTERVENTO FUNZIONALE PER LA MESSA IN SICUREZZA, AI FINI DELLA SALVAGUARDIA 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, DELL’ANELLO VIARIO IN AMBITO URBANO DI ACCESSO AL CENTRO 

ABITATO DI BORGO VELINO (RI) – III STRALCIO TRATTI IN ESTENSIONE”. AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50/2016 COME MODIFICATO DALL’ART. 1 COMMA 1 DELLA 

LEGGE 120/2020 COME ULTERIORMENTE MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. 31.05.2021 N. 77. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA. 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

Visto il regolamento di contabilità;  

Visto lo statuto dell’ Ente; 

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 35 del 19.05.2021 

 veniva approvato il progetto esecutivo  “Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della 

salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato 

di Borgo Velino - III Stralcio tratti in estensione”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale secondo le 

risultanze contabili di cui alla delibera stessa e precisamente €. 148.813,37 per lavori, compresi oneri di 

sicurezza, €. 51.186,63 per somme a disposizione, per un importo complessivo di €. 200.000,00;  



 veniva demandata al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli adempimenti 

successivi per la realizzazione del’opera; 

Visto 

 il parere archeologico favorevole reso dalla competente Soprintendenza  archeologica, belle arti e 

paesaggio per l’area metropolitani di Roma e per la provincia di Rieti con nota n. 3864-P del 14.04.2021 

acquisita al protocollo comunale al n. 1634 del 14.04.2021; 
 il parere paesaggistico favorevole rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica Bella Arti e Paesaggio per 

l’Area Metropolitana di Roma e la provincia di Rieti con prot. 4997-P del 29.04.2021 acquisito al 

protocollo comunale al n. 1876 del 30.04.2021; 

 la Determinazione Area Tecnica n. 56 del 10.05.2021  con la quale è stato autorizzato in subdelega 

comunale ai sensi della L.R. 8/2012 e smi l’intervento in narrativa ai fini paesaggistici ai sensi dell’ art. 

146 del D.Lgs. 42/04 e smi;  

Considerato che con determinazione dell’area tecnica n. 76 del 16.06.2021 veniva stabilito 

 di procedere alla gara per l’affidamento dei lavori relativi all’“Intervento funzionale per la messa in 

sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di 

accesso al centro abitato di Borgo Velino - III Stralcio tratti in estensione”  ai sensi dell’  articolo 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 come modificato dall’articolo 1 comma 2 della legge 

120/2020, come ulteriormente modificato dall’articolo 51 del D.L. n. 77/2021 – trattandosi di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro – con procedura di affidamento diretto previa consultazione di 2 

(due) operatori economici, e con il criterio del prezzo più basso; 

 di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, sarebbe stato reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e 

sarebbe stato conservato agli atti d’ufficio;  

 di approvare gli schemi di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi  allegati; 

Considerato 

 che con lettera di invito prot. 2608 del 18.06.2021 venivano invitati a partecipare alla procedura di cui 

trattasi i seguenti operatori economici: 

 Costruzioni  Tecnologiche 2000 srl con sede in 00198 – Roma Via Savoia n. 80 P.IVA 

07251851007; 

 Di Francescangelo Scavi srl con sede in 00183 – Roma Via Ivrea  n. 28 P.IVA 09363681009 

Vista 

 la Determinazione n.83 del 25.06.2021 con la quale il Responsabile del Servizio: 

 approvava il verbale della procedura di affidamento del lavori per “Intervento funzionale per la 

messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito 

urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - III Stralcio tratti in estensione”  ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 come modificato dall’articolo 1 comma 

2 della legge 120/2020, come ulteriormente modificato dall’articolo 51 del D.L. n. 77/2021 – 

trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro  –  con procedura di affidamento diretto 

previa consultazione di 2 (due) operatori economici, e con il criterio del prezzo più basso; 

 aggiudicava provvisoriamente i lavori alla ditta Di Francescangelo Scavi srl con sede in 00183 – Roma 

Via Ivrea  n. 28 P.IVA 09363681009 che ha offerto un ribasso, sull’importo a base d’asta, dell’8,00%  

(otto per cento); 

Considerato 



 che, a seguito del ribasso dell’8% (otto per cento) offerto dalla Ditta Di Francescangelo Scavi srl il nuovo 

quadro economico dei lavori è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI   

  A.1 Importo Totale Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 139768.3   

  Ribasso 8% €  11181.47   

  Restano i lavori al netto del ribasso € 128586.83 

  A.2 Oneri per la sicurezza ordinari e aggiuntivi per emergenza sanitaria 
Covid-19 (non soggetti a ribasso) 

 € 9045.07 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA € 137631.90 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

  B.1 Spese per RUP (max 2%) € 2976.27     

  B.2 Spese tecniche per Direzione Lavori, 
Coordinamento Sicurezza in Esecuzione, Redazione 
dello stato finale e C.R.E. € 7770.00   

  B3. Cassa di Previdenza (4%) su B.2 Spese tecniche € 310.80     

  B.4 Imprevisti compresa I.V.A. € 10541.46     

  B.5 Lavori in economia € 10390.00     

  B.6 I.V.A. 10% (su A.1 Lavori a misura, A.2 Oneri della 
Sicurezza e B.5 Lavori in economia) € 15920.33   

  B.7 I.V.A. 22% su B.2 Spese tecniche e B.3 Cassa di 
Previdenza € 1777.78   

  B.8 Spese di gara, Commissioni, pubblicità atti, 
autorizzazioni sovracomunali € 1500.00     

  B.9 Economie per ribasso di gara € 11181.46     

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 62368.10 

A)+ B) IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 200000.00 

 che la verifica antimafia deriva dall’iscrizione dell’impresa Di Francescangelo Scavi srl nell’elenco di cui 

all’art. 30 comma 6 del D.L n. 189/2016 e s.m.i. , Anagrafe Antimafia degli Esecutori; 

 che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara,  in data 23.06.2021 con protocolli comunali 

n. 2675 e 2676 sono state trasmesse le richieste dei carichi pendenti al casellario giudiziale di Rieti per 

entrambi gli operatori economici invitati, non ancora riscontrate dal competente ufficio;   

 che l’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 

testualmente recita: “… In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 ,… (omissis) … e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 

avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 

giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza … (omissis) …, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura” essendo quindi possibile procedere alla consegna dei lavori 

sotto riserva di Legge ed anche opportuno in relazione ai tempi molto stretti a disposizione per 

completare le operazioni di aggiudicazione nei tempi assegnati e cioè entro e non oltre il 28.06.2021, 

pena la perdita del finanziamento; 

Dato Atto che la spesa necessaria, dell’importo complessivo di € 200.000,00, trova copertura ed è stata 

impegnata al bilancio comunale 2021 come segue: 

 quanto a € 160.000,00 al capitolo 8738-5 cod. int. 08.01-2.02.01.09.012; 



 quanto a € 40.000,00, già liquidata dal Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 

nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data da 24 Agosto 2016 (giusto Decreto n. 230 

del 17.07.2020 comunicato con nota acquisita al protocollo comunale al n. 2809 del 23.07.2020), è stata 

iscritta nel redigendo bilancio comunale 2021-23 come avanzo vincolato di amministrazione e sarà 

disponibile al medesimo capitolo 8738-5 dopo l’approvazione del rendiconto; 
Vista la L. 241/90 e s.m.i.;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Vista la Legge n. 120/2020; 

Visto il D.L. n. 77/2021; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

Di approvare il nuovo quadro economico dei lavori come sopra riportato a seguito del ribasso dell’8,00 % 

offerto dalla Ditta Di Francescangelo Scavi srl; 

Di aggiudicare definitivamente, i predetti lavori alla ditta Di Francescangelo Scavi srl con sede in 00183 – 

Roma Via Ivrea  n. 28 P.IVA 09363681009 che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta dell’8,00 % 

(ottopercento), nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con 

riserva dell’emissione di revoca nell’eventualità di verifica negativa degli stessi ; 

Di procedere, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) della Legge 120/2020 e in relazione ai tempi molto 

stretti a disposizione per completare le operazioni di aggiudicazione nei tempi assegnati e cioè entro e non 

oltre il 28.06.2021, pena la perdita del finanziamento, alla consegna dei lavori sotto riserva di legge; 

Di dare atto che la spesa necessaria, dell’importo complessivo di € 200.000,00, trova copertura ed è stata 

impegnata al bilancio comunale 2021 come segue: 

 quanto a € 160.000,00 al capitolo 8738-5 cod. int. 08.01-2.02.01.09.012; 

 quanto a € 40.000,00, già liquidata dal Commissario Straordinario del Governo ai fini della 

ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data da 24 Agosto 2016 (giusto 

Decreto n. 230 del 17.07.2020 comunicato con nota acquisita al protocollo comunale al n. 2809 del 

23.07.2020), è stata iscritta nel redigendo bilancio comunale 2021-23 come avanzo vincolato di 

amministrazione e sarà disponibile al medesimo capitolo 8738-5 dopo l’approvazione del rendiconto. 

CIG: 87925154E9 

CUP: I45F20000400001 

 

 

Lì, 28-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 28-06-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 28-06-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 28-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  28-06-2021                numero di pubblicazione  219 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


